Özellikle bilgi sistemlerinin gereği olarak
kelâmın, dış dünyada ortaya çıkan ve idrak edilen anlamından başka, zihinde farklı
bir mânâ içermediğini düşünmüşlerdir. Onlara göre kelâmullahın kadîm olan bir
yönü yoktur; o, insana sunulan yaratılmış Kur’ân’dan başka bir şey değildir.1
Me’mûn’un (218/833) hilâfete gelişinden bir süre sonra, 212/827 yılında ilan edilen

1 Kâdı Abdülcebbâr, Ebu’l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî (415/1025), el-

Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl, thk. İbrahim el-Ebyârî, Mısır 1961, VII, s. 7-8; 163-

164. Ayrıca bkz. Kamil Güneş, İslâmî Düşüncenin Şekillenişinde Akıl ve Nass, İstanbul

2003, s. 222-223; Şamil Öçal, “Kelâmullâh’ın Çift Doğası: Kelâm-ı Lafzî ve Kelâm-ı

Daha önce sadece ilim meclislerinde entelektüel bir tartışma konusu olan
halku’l-Kur’ân, siyasal iktidarın sosyal mühendislik yoluyla toplumu
şekillendirmeye kalkışması sonucu toplumsal bir soruna, hatta bunalıma
dönüşmüştür.3 Halku’l-Kur’ân düşüncesi çerçevesinde ele alınan kelâmullah, Kur’ân
ve onun mahiyeti gibi konular, yaklaşık 210/825- 261/875 yılları arasında o dönemin
siyasî atmosferinin yönlendirdiği kelâmî tartışmaların merkezine oturmuş4, daha
sonra özellikle itikadî meseleleri asıl ilgi alanı olarak seçen bilginler tarafından da
ele alınmışlardır. Bu durum Ebû Ali el-Cübbâî (303/916) ile Ebû Haşim el-
Cübbâî’ye (321/933) nispet edilen tartışmalarda; Ebü’l-Hasan el-Eş’arî (324/936),
Ebû Mansur el-Mâtürîdî (333/944), Ebû Bekir el-Bâkıllânî (403/1013), Kâdı
Abdülcebbar (415/1025), Ebü’l-Me’âlî Abdülmelik el-Cüveynî (478/1085), Ebü’l-
Muîn en-Nesefî (508/115) ve daha pek çok âlimin eserlerinde görülebilir.

Kelâm ilminin sistematik yapıya kavuşma süreciyle eş zamanlı olarak halku’l-
Kur’ân tartışmalarının da aslî mecrasına, siyasî sahadan ilmî alana çekilmeye
başladığı anlaşılmaktadır. Daha önceki dönemlerde Kur’ân’ın mahlûk olup-olmadığı
kısır döngüsü içerisine sıkışıp kalan savunmacı tartışmalar yerini, adı geçen
bilginlerin eserlerinde kelâmın tanımı, mahiyeti, lafız-mânâ ilişkisi gibi hususları
içeren dilbilimsel çerçevede yapılan tartışmalara bırakmıştır.5

Ortaya koyduğu eserler ve yaklaşım tarzıyla Kelâm tarihinde bir dönüm
noktası sayılan Gazalî’ye (505/1111) hocalık yapan İmâmü'l-Haremeyn Ebü’l-
Me’âlî Abdülmelik el-Cüveynî (419/1028–478/1085) de kelâmullah konusuna önem

2 Osman Aydınlı, “Mu’tezile Ekolü Teşekkülü, İlkeleri ve İslam Düşüncesine Katkıları”,

Marife, 3/3, Konya 2003, s. 37-38. Ayrıca bkz. Muharrem Akoğlu, Mihne Sürecinde

Mu’tezile, İstanbul 2006, s. 117-124. Mahmut Ay, Mu’tezile ve Siyaset, İstanbul 2002,

s.

O, daha önceki dönemlerden intikal eden
kelâmî problem ve tartışmalara, kendi yaşadığı dönemin tarihî, siyasî, sosyal ve
kültürel şartları dâhilinde müdâhil olmuş, yazdığı eserlerde bunları tartışmaya
açmıştır.7 Burada, Cüveynî’nin yaşadığı dönemle ilgili kısaca şunları hatırlamakta
fayda vardır: Büyük Selçuklu Hükümdarı Tuğrul Bey’in (455/1063) taassup
derecesinde Mu’tezile taraftarı olan veziri Ebû Nasr Amîdülmülk el-Kündürî
(456/1064), Eş’arî âlimleri sıkı takibata tabi tutmuş, ilmi faaliyetlerini yasaklamış,
hatta zaman zaman bazılarını hapse attırmıştır. “Mihnetü’l-Eşâire” adıyla anılan bu
dönemde, Bağdat’a gitmek mecburiyetinde kalan Cüveynî, bir müddet orada ikamet
etmiş, ardından Hicaz’a geçerek Mekke ve Medine’de dört yıl boyunca ilim
tedrisine devam etmiştir. Tuğrul Bey’in vefatından sonra tahta geçen Alparslan
(465/1072), Kündürî’yi azletmiş, yerine getirdiği Nizamülmülk (485/1092) de
Cüveynî’yi Nişabur’a davet ederek yaptırdığı medresede müderris olarak
görevlendirmiştir.8

Kündürî’nin “Mihnetü’l-Eşâire” olarak tarihe geçen siyaseti sonucu, ilmî
çalışmalarını bir süre memleketi Nişabur’dan uzakta sürdürmek zorunda kalan
Cüveynî’nin, kelâmullah konusunu daha çok Mutezile’yi hedefe koyarak incelediği
görülmektedir.

Naklin Allah’ın kelâmına dayandığı düşünüldüğünde Allah’ın kelâmının
ispatının yine kelâmla sabit icmaya dayandırılması doğru olamaz” gibi bir itirazın
gelebileceğini ifade eder. Kendisinden uzak durulması gereken ve son derece

10 İmâmü'l-Haremeyn Ebu’l-Me’âlî Abdülmelik el-Cüveynî (478/1085), Kitâbü’l-irşâd ilâ

kavâtı’i’l-edilleti fî usûli’l-i’tikâd, thk. Muhammed Yûsuf Mûsâ - A. Abdülmün'im

Abdülhamîd, Kahire 2002, s. 63, 72, 99; İnanç Esasları Kılavuzu Kitâbü’l-İrşâd, Çev.

A. Bülent Baloğlu, Sabri Yılmaz, Mehmet İlhan, Faruk Sancar, Ankara 2010, s. 62,75, 94.

Şu halde mütekellimi kelâmın fâili, şeklinde tanımlayan
Mu’tezile’nin görüşünün geçersizliği ortaya çıkmıştır. Öyleyse kelâmın bir şekilde

18 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, s. 104/97.
19 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, s. 109–110/101; el-Akîdetü’n-nizâmiyye, s. 18-19. Ayrıca

bkz. İbnü’l-Emir, Mûsa b. Muhammed et-Tebrizî (736/1335), el-Kâmil fî usûl’d-dîn fî

ihtisâri’ş-şâmil fî usûli’d-dîn, thk. Cemal Abdünnâsır Abdülmün’ım, Kahire 2010, II, s.

438-440.
20 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, s. 111/102.
21 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, s.

Kelâm-ı Nefsî
Yukarıdaki sorular etrafında gelişen ve Mu’tezile ile Ehl-i Sünnet arasında

cereyan eden tartışmalar, sözün (kelâm) niteliği üzerinde yoğunlaşmıştır. Ehl-i
Sünnet’in kelâm ve kelâmullah konusundaki bakış açısının oluşmasına kaynaklık
eden başlıca kişilerden birinin Abdullah b. Said b. Küllâb el-Basrî (240/854) olduğu
ifade edilmektedir.26 İbn Küllâb’a göre kelâmullah, ilim ve kudret gibi Allah ile
kâim, kadîm bir sıfattır; sesler ve harfler değildir; parçalara ayrılmaz, bölünmez ve
değişmez; o, Allah’ta bulunan tek bir mânâdır. Yazılan (resm) ve okunan (kıraat)
Kur’ân ise birbirinden farklı harflerden oluşur.

Ancak burada, kelâm-ı
nefsî ve kelâm-ı lafzî terimlerinin, ilk olarak İbn Küllâb tarafından doğrudan
kullanıldığını söylemek ya da ima etmek29 için yeterli ve açık bir delil
görünmemektedir.

İbn Küllâb’tan yaklaşık bir asır önce yaşamış olan Ebû Hanîfe (150/767) ile
öğrencisi Ebû Yusuf (182/798) arasında kelâm-ı nefsînin varlığına ve Kur’ân’ın
nefiste kâim olan bir mânâ olduğuna dair altı ay süren bir tartışmanın cereyan ettiği,
her ikisinin de “Kur’ân mahluktur” diyenlerin küfrüne hükmetme hususunda nihayet
birleştikleri nakledilmektedir.30 Halbuki Ebû Hanîfe’nin, kelâmullah konusunu ele
aldığı Fıkh-ı Ekber’deki ifadelerinde “kelâm-ı nefsî” terimi yer almadığı gibi
“Kur’ân mahluktur” diyenlerin küfrüne hükmettiği de görülmemektedir. Ebû
Hanîfe’ye göre Kur’ân’ın telaffuzu, okunması ya da Kur’ân’dan yazılan herhangi bir
parça mahluktur; Kur’ân ise mahluk değil, Allah’ın kelâmıdır; Allah’ın kelâmı da
kadîm ve ezelîdir.31 Diğer taraftan Eş’arî’nin kaydettiğine göre İbnü’l-Mâcişûn’un32
(212/827), Kur’ân’ın yarısının mahluk, diğer yarısının ise gayr-i mahluk olduğunu
söylediği nakledilmektedir.33 Yapılan bu atıftan İbnü’l-Mâcişûn’un Kur’ân’ın
lafzının mahluk, mânâsının ise gayr-ı mahluk olduğunu kastetmiş olabileceği
çıkarılabilir. Dolayısıyla daha sonraki dönemlerde kelâm-ı nefsî ve kelâm-ı lafzî
olarak yaygınlaşan kavramların nüvesinin oluşmasında İbn Küllâb’tan önce Ebû
Hanife34 ile İbnü’l-Mâcişûn’un etkili olduğu söylenebilir.

Kelâmullah ve Kur’ân’ın durumu, Kur’ân’ın mahluk olup-olmadığı gibi
meseleler hakkında susma (vakf) ya da konuşma (lafz) hususunu ele alırken İmam

28 Ebü’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş’arî (324/936), Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve’htilâfi’l-

müsallîn, II, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut 1995, II, s. 257-258.
29 Mesela bkz. Nadim Macit, age, s. 62; Sinan Öge, age., s. 48.
30 Teftazânî, Mes’ud b. Ömer Sa’duddîn (793/1390), Şerhu’l-Makâsıd, thk. İbrâhim

Şemseddîn, Beyrut 2001, III, s. 107; Kamil Güneş, age., İstanbul 2003, s. 314.
31 Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), el-Fıkhu’l- Ekber, (İmâm-ı A’zamın Beş Eseri,

çev. Mustafa Öz, içinde), İstanbul 1992, s. 70–71.
32 Ebû Mervân Abdülmelik b. Abdülaziz b. Abdillah b. Ebî Seleme el-Kureşî et-Teymî

(212/827), İmâm-ı Mâlik’in önde gelen talebelerindendir. Bkz. H. Mehmet Günay,

“İbnü’l-Mâcişûn”, DİA, XXI, İstanbul 2000, s. 122–123. İbnü’l-Mâcişûn’un iman ve

kader konularında risaleler yazdığını belirten Günay, kaynaklarda onun, Kur’an’ın

mahluk olmadığını savunduğunun nakledildiğini belirtmekle birlikte açık bir atıfta

bulunmaz.
33 Eş’arî (324/936), age., II, s. 259.
34 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l- Ekber, s. 70–71. Ayrıca bkz. Sinan Öge, age., s. 48, 171.

Mâtürîdî35 (333/944) ile İmam Eş’arî’nin36 (324/936) kelâm-ı nefsî ve kelâm-ı lafzî
tartışmalarına yön verecek açıklamalarının, eserlerinde yer aldığını da ifade etmek
gerekir.

Kelâmullahın çift yönlü yapısını izah etme hususunda Ehl-i Sünnet uleması
tarafından öne çıkarılan kelâm-ı nefsî, Cüveynî’nin de konuyu temellendirmede
başvurduğu önemli bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır.

İşte bütün bunlar
hükümdarın, iddiacıyı kendi içindeki/nefsindeki bir sözle tasdik ettiğine ve görünen
davranışın da mânâların anlaşılmasında yerleşmiş ifadelerin yerine geçen bir
tercüman olduğuna delâlet eder.39 İşte kişinin, söz ya da şekil ile dışa yansıtmadan

35 Ebû Mansur Mumammed b. Muhammed el-Mâtürîdî (333/944), Kitâbü’t-Tevhîd, thk.

Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçî, Ankara 2003, s. 90–91.
36 Ebü’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş’arî (324/936), Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, I, s. 346; el-İbâne

an usûli’d-diyâne, thk. Fevkıye Hüseyin Mahmûd, Kahire 1987, II, s. 97 vd.
37 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, s. 104–105/97–98. Ayrıca bkz. İbnü’l-Emir, el-Kâmil fî

usûl’d-dîn, II, s. 430-435.
38 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, s. 105/98; el-Burhân fî usûli’l-fıkh, thk.

Onlar kelâm-ı nefsîyi ve zihinde (huld)
dönüp dolaşan düşünceyi ifade etmek üzere “ لامѧي كѧي نفسѧان فѧك / Nefsimde/Zihnimde
bir kelâm vardır” ve “ولاѧѧي قѧѧي نفسѧѧزوّرت ف / Nefsimde/Zihnimde bir söz (kavl)
oluşturdum” derler.41 Bunun, herkes tarafından bilindiğini, dolayısıyla herhangi bir
yazarın nesrinden veya bir şâirin şiirinden delil getirmeye ihtiyaç olmadığını
belirtmesine rağmen Cüveynî, kendisinden önce Bâkıllânî (403/1013) tarafından da
başvurulan42, Şair Ahtal’ın43 şu beytini de zikretmeden geçemez:

ليلادإن الكلام لفي الفؤاد وإنما جعل اللسان على الفؤاد

40 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, s. 107/99.
41 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, s. 107–108/100.
42 Bâkıllânî, Kâdi Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib (403/1013), Temhîdü'l-evâil ve

telhîsü'd-delâil, thk. İmâdüddîn Ahmed Haydar, Beyrut 1986, s. 284; el-İnsâf fî mâ

yecibü i'tikâdühü velâ yecûzü'l-cehlü bihi, thk. İmâdüddîn Ahmed Haydar, Beyrut

1986, s. 162.
43 Ebu Mâlik Gıyâs b. Gavs b. es-Salt el-Ahtal (92/710), Emeviler devrinde yaşamış meşhur

Arap şairidir. Arabistan’ın tanınmış kabilelerinden Benî Tağlib’e mensuptur. Aynı

kabileden şair Ka’b b. Cuayl’i hicveden şiirleriyle kendisini kabul ettirdi. Ka’b b.

Cuayl’in ona karşılık söylediği “Sen boşboğaz ve sefih (ahtal)in tekisin” sözünde geçen